Vỏ chuối khi chín vàng óng như lụa, ruột có màu vàng nhạt, mềm, cắn một miếng, lộ ra ruột vàng sậm, thơm nức. Cái ngọt vị chuối đậm đà đầu

• Trần Quang

◉ Ông Trần Khắc Năm kiểm tra chất lượng buồng chuối tiến vua trước khi cung cấp cho thương lái phục vụ thị trường Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. TRẦN QUANG

Hơn 20 năm theo nghề nhưng chưa năm nào ông Trần Khắc Năm, người có vườn chuối ngự lớn nhất ở Hòa Hậu thấy công việc chăm sóc cây đặc sản vất vả như năm nay. Đầu xuân năm mới 2020 gặp bão lớn, cả vườn chuối tiến vua của ông gần như mất trắng vì bị đổ, gãy, chết như ngã rạ.